FLORIANÓPOLIS, 28 DE JULHO DE 2023.
NÚMERO 193

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 218, de 21/07/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora ROSILEIA MARINHO DE QUADROS,

matrícula 0286348-0-04, ocupante do cargo de Professor

Universitário para representar a UDESC no Conselho Municipal

de Saúde, no período de 19/06/2023 até 18/06/2025, conforme

Processo UDESC 30129/2023.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
12

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
9Y

G
44

O
4B

.

83

Assinaturas do documento

Código para verificação: 9YG44O4B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 24/07/2023 às 17:33:19
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzAxMjlfMzAxNTZfMjAyM185WUc0NE80Qg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00030129/2023 e o código
9YG44O4B ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

4

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 219, de 25/07/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes do

artigo 27, inciso I, e no artigo 28, incisos I e VII todos do Estatuto

da UDESC, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para

compor Grupo de Trabalho para a discussão e adequação das

normativas internas da UDESC com a Portaria CAPES nº 133,

de 10 de julho de 2023, conforme processo UDESC

30391/2023:

LETICIA SEQUINATTO - Presidente do Grupo de Trabalho

ALEXANDRE TADEU PAULINO - Coordenador de

Pós-Graduação

MARIA LUISA APPENDINO NUNES ZOTTI - Diretora de

Pesquisa e Pós-Graduação do CEO

ALVARO LUIZ MAFRA - Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação

do CAV

CAROLINE RUSCHEL - Diretora de Pesquisa e

Pós-Graduação do CEFID

VANDERLEI DOS SANTOS - Diretor de Pesquisa e

Pós-Graduação do CEAVI

EMERSON CESAR DE CAMPOS - Diretor de Pesquisa e

Pós-Graduação da FAED

FERNANDA HANSCH BEUREN - Diretora de Pesquisa e

Pós-Graduação do CEPLAN

JORGE LUIZ RODRIGUES FILHO - Diretor de Pesquisa e

Pós-Graduação do CERES

KARIM HAHN LUCHMANN - Diretora de Pesquisa e

Pós-Graduação do CEAD

MARCELLO BECKERT ZAPPELLINI - Diretor de Pesquisa e

Pós-Graduação da ESAG

REGINA HELENA MUNHOZ - Diretora de Pesquisa e

Pós-Graduação do CCT

FABIO ULLMANN FURTADO DE LIMA - Diretor de Pesquisa e

Pós-Graduação do CESFI

VIVIANE BEINEKE - Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação do

CEART

NILSON RIBEIRO MODRO - Diretor de Pesquisa e

Pós-Graduação do CESMO

Art. 2º Este Ato do Reitor entra em vigor com sua publicação no

Boletim de Atos da UDESC, com prazo de 30 (trinta) dias para

a conclusão dos trabalhos.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
39

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
7X

P
B

D
00

0.

55

Assinaturas do documento

Código para verificação: 7XPBD000

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 26/07/2023 às 17:07:33
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzAzOTFfMzA0MThfMjAyM183WFBCRDAwMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00030391/2023 e o código
7XPBD000 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

6

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 220, de 27/07/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes do

artigo 27, inciso I, e no artigo 28, incisos I e VII todos do Estatuto

da UDESC, RESOLVE:

Art. 1º CRIAR um Grupo de Trabalho para avaliar os projetos

submetidos à UDESC, conforme os critérios estabelecidos no

próprio Edital da FINEP CHAMADA PÚBLICA

MCTI/FINEP/FNDCT/CT-INFRA/CENTROS NACIONAIS

MULTIUSUÁRIOS 2022, composta pelos seguintes membros,

conforme processo 58120/2022:

CEAD - LENITA DE CASSIA MOURA STEFANI -PQ 1D

CEO - MARCEL MANENTE BOIAGO - PQ 2

CEFID - FABRIZIO CAPUTO - PQ 2

CERES - DAVID VALENCA DANTAS - PQ 2 (Suplente 1)

CEART - ANDRE LUIZ ANTUNES NETTO CARREIRA - PQ 1A

(Suplente 2)

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação no

Boletim de Atos da UDESC, tendo 15 (quinze) dias para a

conclusão dos trabalhos.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

58
12

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
46

Q
O

Q
60

I.

467

Assinaturas do documento

Código para verificação: 46QOQ60I

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 28/07/2023 às 11:16:48
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTgxMjBfNTgyMDdfMjAyMl80NlFPUTYwSQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00058120/2022 e o código
46QOQ60I ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

8

Finalizo o Boletim de Atos da UDESC - 193, de 28/07/2023 contendo 09 páginas.

Gisele Amorim
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
48

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
JU

14
4C

O
5.

9

Assinaturas do documento

Código para verificação: JU144CO5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GISELE AMORIM (CPF: 020.XXX.929-XX) em 28/07/2023 às 18:07:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:42 e válido até 30/03/2118 - 12:40:42.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzE0ODdfMzE1MTRfMjAyM19KVTE0NENPNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00031487/2023 e o código
JU144CO5 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.